
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 6 del 30/01/2007

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI VARIAZIONE 
DELL'ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF

 L'anno duemilasette, addì trenta del mese di  gennaio alle ore 21.00, nella Sala Consiliare 
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI

2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI

3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI

4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI

5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI

6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 VIGEVANI Maura SI 16 LEONI Gianarturo SI

8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI

9 CONCARI Luca SI

 PRESENTI:    15             ASSENTI:    2

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI VARIAZIONE 
DELL'ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF

IL CONSIGLIO COMUNALE

  Prima dell'inizio della trattazione del punto n. 2) dell'Odg. di cui 
all'oggetto, e precisamente alle ore 21:15, rientra in Sala Consiliare Il 
Consigliere Leoni, uscito ad inizio di seduta (Ore 21:00), appena dopo l'appello 
iniziale. Quindi, come da appello iniziale, sono presenti alla trattazione del 
punto n. 2) dell'Odg. di cui all'oggetto n. 15 (quindici) componenti il  Consiglio 
Comunale. Assenti i Consiglieri  Vigevani e Michelazzi.      

Visto il D. Lgs 28.09.1998, n. 360 e successive modificazioni ed integrazioni, con il 
quale viene istituita l'addizionale comunale all'IRPEF ;

Richiamato il proprio atto deliberativo n. 70 del 18.12.2000, esecutivo ai sensi di 
legge, con il quale, ai sensi del sopra citato decreto legislativo, veniva istituita per il 
comune di Busseto e con decorrenza 1' gennaio 2001 l'addizionale comunale IRPEF 
con aliquota 0,2%;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 21.12.2002, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale si determinava l'aliquota  dello 0,4 % per l'addizionale 
IRPEF con decorrenza 1' gennaio 2002;

Considerato che con appositi atti della Giunta Comunale è stata confermata 
l'aliquota dello 0,4% per gli anni 2003,2004,2005 e 2006;

Visto l'art. 1, comma 3 del citato decreto legislativo 360/1998 così come modificato 
dal comma 142 dell'art. 1 della L. 296/96 - legge finanziaria per il 2007 - secondo il 
quale i comuni, con regolamento da adottare ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. 446/97 e 
successive modificazioni ed integrazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota 
di compartecipazione  dell'addizionale comunale IRPEF sino ad un massimo dello 
0,8%; 

Ritenuto di fissare per l'anno 2007 l'aliquota  dell'addizionale comunale IRPEF allo 
0,6% mediante l'approvazione di apposito  regolamento composto dall'articolo unico 
di fissazione dell'aliquota;

Visto l'art. 1, comma 169 della Legge 27.12.2006, n. 266,  il quale prevede che gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto il D.M. 30.11.2006, con il quale viene prorogato il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2007 al 31.03.2007;

 Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

 Acquisito  il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 



Finanziario, Dott.ssa E. Stellati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n, 267 e 
s.m.;

Sentito l'intervento del Sindaco, in qualità di Assessore ai Servizi Finanziari, il quale 
illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in 
oggetto, come da verbale di seduta; 

Sentita la  seguente dichiarazione di voto contraria espressa, a nome 
dell’opposizione, dal Consigliere Leoni:"… qui si passa ad una variazione in aumento 
che si aggiunge  a tutta quella serie di aumenti che il governo Prodi ha deciso di 
scaricare in parte sugli Enti locali ed in parte sulle famiglie ed i cittadini … e 
sottolineiamo che questo si aggiunge a tutta  una serie di aggravi e di costi  che 
toccano quasi tutto il possibile della vita di ognuno …E’ chiaro che questa finanziaria 
che con una mano ha dato poco,  ha con l’altra sottratto molto…  Quindi  alla luce di 
quanto esposto  per noi qualsiasi tipo di aumento, pur comprensibile nelle pieghe di 
un bilancio difficile, come può essere quello comunale, non è accettabile e votabile e 
quindi voteremo contro.”

Con voti favorevoli n.11 (undici) (Maggioranza - Assente il Consigliere 
Vigevani), contrari n. 4 (quattro) (Opposizione:Bottazzi, Donati, Leoni e 
Pisaroni, come da dichiarazione di voto di cui sopra - Assente il Consigliere 
Michelazzi ), nessun   astenuto, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 15 
(quindici) Consiglieri presenti  e votanti,

DELIBERA

1. Di approvare il regolamento in materia di variazione dell'aliquota di 
compartecipazione dell'addizionale comunale IRPEF, in applicazione dei commi 142 e 
169 della L. 296/2006, composto dal seguente articolo unico:

ART. 1
1. l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale IRPEF di cui all'art. 1 

del D. Lgs. 360/1998 e successive modificazioni ed integrazioni, è fissata nella 
misura pari allo 0,6%;

      2. Di dare atto che il presente regolamento ha  effetto con decorrenza 1 gennaio 
2007, ai sensi dell'art. 52.2 del D.Lgs. 446/1997 e s.m.;
          
      3. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il 
parere prescritto dall'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 2 febbraio 2007 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 13/02/2007 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


